2

РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

29 ноября 2023 г.                            г. Георгиевск                                      № 239-24
О дополнительной социальной гарантии членам семей военнослужащих

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 36 части 2 статьи 29 Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, Дума Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Установить дополнительную социальную гарантию в виде единовременной помощи в размере 50 тысяч рублей членам семей военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба, зарегистрированных на момент гибели по месту жительства на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, по месту пребывания на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (для военнослужащих, не имеющих регистрации по месту жительства), принимавших участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года и погибших при выполнении задач в ходе специальной военной операции или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в ходе специальной военной операции, в равных долях каждому члену его семьи.

К членам семьи военнослужащего, погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе специальной военной операции (вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в ходе специальной военной операции), относятся - супруга, состоявшая на день гибели (смерти) военнослужащего в зарегистрированном браке с ним; родители военнослужащего; несовершеннолетние дети военнослужащего, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, не достигшие возраста 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения.

При отсутствии членов семей дополнительная социальная гарантия предоставляется в равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам военнослужащих, указанных в абзаце первом настоящего пункта.

2. Порядок назначения и выплаты дополнительной социальной гарантии членам семей военнослужащих определяется администрацией Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

3. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению дополнительной социальной гарантии осуществляется за счет средств бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

4. Признать утратившими силу решения Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края:

1) от 27 июля 2022 г. № 1060-99 «О дополнительной социальной гарантии членам семей военнослужащих»;
2) от 29 марта 2023 г. № 104-9 «О внесении изменения в пункт 1 решения Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 27 июля 2022 г. № 1060-99 «О дополнительной социальной гарантии членам семей военнослужащих».

5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 г. и подлежит официальному опубликованию.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и вопросам местного самоуправления Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (Резванов).

	Председатель Думы

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Глава

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	                                    А.М.Стрельников

	                                         А.В.Зайцев

Подписано:

29 ноября 2023 г.